
 
 
Banbeskrivning AXA Fjällmaraton  
13 augusti 2011 
 
AXA Fjällmaraton är ett upplevelselopp för alla som tycker om att vistas i fjällmiljö. Grundidén är 
att erbjuda en vacker och minnesvärd bansträckning i den jämtländska fjällvärlden som kontrast till 
de stora maratonloppens asfaltbanor i urban miljö. 2011 års tävling kommer, liksom de tre tidigare 
åren, att arrangeras på den beryktade och extremt tuffa banan över Vällistes och Ottfjällets höjder. 
Nedan följer en banbeskrivning över ett av världens kanske tuffaste, men också vackraste, 
maratonlopp. Välkommen till en oförglömlig utmaning, en extraordinär löparupplevelse! 
 
Den 13:e augusti 2011 arrangeras den sjunde upplagan av Fjällmaraton. Banan mäter 43 km och 
bjuder på hela 1800 höjdmeter. Längs slingrande stigar och sommarleder, över hala spänger, 
bäckar, rötter och sten kommer ni att få uppleva varierad och teknisk löpning genom såväl skog 
som på kalfjäll. Kom ihåg att banan går längs bättre och sämre leder och att den är opreparerad. Den 
omgivande naturen skapar därför de skiftande och ofta mycket tuffa förutsättningarna längs banan.  
 

Från starten i Edsåsen, en liten jordbruksby på Vällistes 
nordsluttning, går sommarleden och den forna friarvägen över 
Henåns porlande vatten, till ”det blommande fjället” Vällistes 
topp. Den första kilometern utgörs av en bred och fin skogsbilväg, 
som gjord för att varje deltagare skall hitta sin plats i fältet. 
Viktigt att tänka på är att välja rätt startfålla så att varje löpare 
enklare hittar sitt eget tempo in i loppet i den trängsel som 
uppstår!  

 
Efter passagen över Henåvägen viker leden av in i blandskog, och 
fortsätter som en slingrande, smal stig. Längs stigen, som går i 
mycket brant skogsterräng, fortsätter färden upp mot det första 
fjället. Under de närmaste 6 km avverkas ungefär 600 höjdmeter. 

 
Vid 4,5 km passeras trädgränsen och leden fortsätter som en mer 
löpvänlig stig upp på kalfjället, som omges av vackra, milsvida 
vyer. 1,5 km senare delar sig stigen och deltagarna viker av 
sydost, efter att ha rundat en beachflag, och följer en 1 km lång, 
lättsprungen, slingrande led upp till Vällistes topp (1 025 m ö.h.).  

 
 
 
 
 

   
Leden över Välliste passerar 1 km nedanför toppen. På toppen, omgiven av 
storslagna vyer, är banans första kontrollpunkt/stämplingsstation placerad. 

 

Utsikt över Välliste från starten i Edsåsen.  
Välj rätt startfålla för att hitta en bra plats i fältet! 
 



   
Vändningen uppe på Vällistes topp ger deltagarna en möjlighet 

att heja på varandra innan den fortsatta färden söderut. 
 

Efter att ha njutit av utsikten och rundat toppflaggan fortsätter banan tillbaka ner längs den stig 
deltagarna kom. Vid greningen slingrar sig leden söderut mot Ytterstvallen. Leden är till en början 
lättsprungen och fin men smalnar senare av och underlaget skiftar från myrmark till allt mer steniga 
och tekniska partier.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Från trädgränsen, vid 8,7 km, slingrar sig leden fram genom blandskog 
till den vackert belägna fäboden i Ytterstvallen, vid 10,4 km. 

 
 

Efter Ytterstvallen bjuder leden på 4 km mycket 
variationsrik skogslöpning längs omväxlande 
bred och fin sommarled, omväxlande tekniska, 
smala stigar med blött, halt och mycket ojämnt 
underlag. 

 
 
 
 
 
 

Leden mot Ottsjö är omväxlande fin och lättsprungen, 
omväxlande mycket smal och stenig, och bjuder på 
teknisk, krävande löpning i svag motlut. 

 
 
Vid 14,5 km går sommarleden ut på en fin grusväg där den andra kontrollpunkten/ 
stämplingsstationen och banans första drickastation är placerad. Från drickastationen springer 
löparna längs grusvägen drygt 1 km, därefter följer en 0,5 km lång stig fram till en grusväg i 
utkanten av Ottsjö by. Efter 1 km tar en smal stig vid i skogskanten och efter ytterligare 0,5 km 
går stigen ihop med sommarleden mot Hållfjället.  

 
 
 
 
 
 



 
Utsikten över Ottsjön och Ottfjället är hänförande vacker från Ottsjö by. 

 
Leden mot Hållfjället är till en början teknisk, men den blockiga terrängen övergår efter en 
knapp kilometer i fin skogslöpning på stenig, men ändå lättsprungen, smal stig. Snart öppnar 
skogen upp sig och leden fortsätter som en slingrande stig på åsar längs Ottsjöns klara vatten.  

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

Leden längs åsarna mot Hållfjället är omväxlande lättsprungen, omväxlande teknisk med stenar, 
 myrmark och hala spänger, och bjuder på natursköna, mäktiga vyer över inte minst Ottfjället. 

 
På åsar, omgiven av gles 
björkskog, myrlandskap, fjäll-
hedar och mäktiga fjäll, tar sig 
deltagarna snabbt fram till 
Hållfjällets turiststation, som är 
vackert belägen vid 23,8 km, 
där björkskogen möter kalfjäll.  
 
 

Hållfjällets turiststation uppfördes 
på 40-talet. Vintertid erbjuds än 
idag boende med helpension på 
”högfjällshotellet”. 

 
Från Hållfjället bär det av utför, först på myrmark men snart på smal, teknisk och svårlöpt stig 
med mycket rötter och mindre stenblock. Vid 26 km planar stigen ut, breddas och blir mer 
lättsprungen. Vid 27,1 km nås den tredje kontrollpunkten/stämplingsstationen, den gamla 
fäbodvallen i Nordbottnen (500 m ö.h.), där en dricka- och matstation finns placerad. För dem 
som vill äta finns bland annat godis, hembakat fika- och matbröd och pastasallad.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Utsikt mot Ottfjället från den tredje kontrollpunkten: mat- och drickastationen vid Nordbottnen. 
 



 
 
Från Nordbottnen tornar Ottfjället upp sig och inger 
respekt inför den fortsatta färden, som börjar längs en 
lättsprungen stig genom skog och spångad myrmark. 
Vid Skårråns mynning påbörjas klättringen upp mot 
Ottfjället. Den första kilometern tillryggaläggs drygt 
200 höjdmeter på en smal stig, innan leden planar ut 
något och blir mer löparvänlig. Detta avsnitt har av ett 
flertal tidigare års deltagare beskrivits i likhet med 
"väggen - där det är omöjligt att springa ett enda 
steg". 
 
 

 
Vid 29,6 km passeras trädgränsen och deltagarna fortsätter längs den forna sommar- och vinterleden 
upp mot passet mellan Ottfjällets västra och östra topp. Till en början är leden otydlig och 
ledmarkeringar saknas på en del håll, och över Ottfjället är stigen bitvis mycket otydlig. Under 
tävlingen markeras dock leden ytterligare med röda vimplar och kilometerangivelser för att tydliggöra 
banmarkeringen. Därför krävs inga orienteringskunskaper för att deltagarna ska kunna följa 
bansträckningen. 
 
 

  
Vackra, milsvida vyer och variationsrika passager i obanad terräng  

kännetecknar den krävande leden över Ottfjället.  
 
Ottfjället bjuder på såväl fin som teknisk högfjällslöpning över mossor, bäckraviner och höglänt 
blocklandskap. Deltagarna följer de gamla ledkryssen längs slingrande, omväxlande lättsprungna 
och mycket tekniska, steniga stigar, och rundar en högt belägen tjärn innan de når fram till banans 
fjärde kontrollpunkt/stämplingsstation, Ottfjällets vindskydd, och drickastationen vid 35 km.  
 
 

 
  

 
 

 
Ottfjällets vindskydd vid 
35 km. Snart bär det av 
utför mot målet. 

 
 



 

   
1,4 km från banans högsta punkt ligger Ottfjällets vindskydd, vid vilket den tredje och sista dricka- 

stationen är belägen. Här finns även banans fjärde kontrollpunkt/stämplingsstation. 
 

Från vindskyddet fortsätter klättringen längs fjällsidan ytterligare 1,4 km innan banans högsta punkt, 
1 160 m ö.h., i passet mellan Väster- och Östertoppen, nås. Här möts deltagarna av en storslagen 
utsikt över bland annat de mäktiga massiven Lunndörren och Anaris innan färden fortsätter längs 
Ottfjällets sydsida, ner mot målet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

De sista kilometrarna fram till målet bjuder på teknisk löpning på kalfjäll, på spångad myrmark och  
längs steniga, leriga och blöta partier, samt avslutningsvis på fin löpning längs grusväg och elljusspår. 

 
 
De sista kilometrarna är till en början mycket tekniska och svårlöpta. Löparna följer ledkryssen på 
kalfjället och når fram till en smal, slingrande stig, som tidvis går på hala spänger genom  myrmark, 
tidvis slingrar sig över stenblock och hala rötter. Vid 40 km korsar leden en skogsbilväg på 
Ottfjällets sydsluttning, längs vilken vi fortsätter ner mot Vålådalen. Löpningen längs den 2,2 km 
långa grusvägen utför fjällsidan är behaglig och leder snabbt fram till elljusspåret, som efter 0,5 km 
leder in till området kring Vålådalens fjällstation och vidare de sista 0,3 km till målet vid 
fjällstationen, som är vackert belägen mitt i Vålådalens naturreservat.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 I anslutning till bastun och de väntande badtunnorna vid Vålådalens fjällstation är målområdet placerat.  
 
 
 
 För mer information om AXA Fjällmaraton: www.fjallm araton.se 


